
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquattordici  addì  OTTO  del mese di AGOSTO nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore                                       *  

3.  MARINELLO UGO                    “                                       *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA WEB 
Deliberazione   N. 101 
 in data 08/08/2014 
 Prot. N.  11782 

 
COSTITUZIONE  DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2014 – 
ATTO DI INDIRIZZO.  



P R O P O S T A     D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 
2014 - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

� Le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate 
sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto 
delle disponibilità economiche finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli che si 
intendono attivare nel corso dell’anno; 

� Le modalità di determinazione delle risorse (fondo per le risorse decentrate)  sono 
attualmente regolate dagli Artt. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004 che suddividono 
tali risorse in: 

� Risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” 
e che, quindi, restano acquisite al fondo anche per il futuro; 

� Risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del fondo; 

 
RICHIAMATI gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004, relativi alla disciplina delle 
risorse decentrate, con i quali si prevede che le risorse finanziarie destinate 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono 
determinate annualmente dagli Enti; 
 
DATO ATTO che l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto 
unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro; 
 
VISTO l’Art. 9, comma 2-bis, del D.L. N. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, il quale 
prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio”; 
 
VISTO  l’Art. 1, comma 456 della Legge di stabilità 2014 n. 147/2013, il quale modificando 
l’Art. 9, comma  2 bis del D.L. n. 78/2010, proroga fino al 31.12.2014, la disposizione che 
stabilisce l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare 
il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. Al comma 2 bis è stato 
aggiunto poi il seguente periodo: “a decorrere dal 01.01.2015 le risorse destinate 
annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate per un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 
 
RILEVATO CHE occorre procedere alla determinazione del fondo risorse decentrate per 
l’anno 2014 nel rispetto delle norme vigenti; 



 
VISTA la disciplina dettata dall’Art. 15, comma 5, del CCNL 1.4.99 in materia di incremento 
delle risorse decentrate variabili; 
 
 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale, ritiene  di  incrementare, ex art. 15, c. 5 
CCNL 01/04/’99 e art. 31, c. 3, del CCNL, del 22/01/2004, le risorse decentrate variabili, 
dell’importo  € 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio 2013 il personale in servizio è stato ridotto di 
una unità e che pertanto è stato applicato il decremento per cessazione rapportato 
all’effettiva cessazione dal servizio (Art. 9 2 bis DL 78/2010); 
 
RITENUTO di determinare il Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2014, nella seguente 
misura, come da tabella allegato sub A) 
 

€  68.327,00 Totale risorse fisse 

€  30.000,00 Risorse parte variabile (art.15 comma 5) 

€ 15.000,00 Risorse vincolate  

  

€          113.327,00 TOTALE FONDO 2014  

  
DI PRECISARE che le risorse vincolate (incentivo per recupero ICI e per la progettazione 
interna) non rientrano tra la spesa del personale come da Deliberazione N. 16 del 
09.11.2009 della Corte di Conti in Sezione riunite, ma che concorrono però al rispetto del 
tetto della spesa per il personale, come da deliberazione della Corte dei  Conti 285/2011; 
 
DATO ATTO 

�  che nella successiva fase, comunque in via preventiva rispetto alla sottoscrizione  
del contratto decentrato integrativo, si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 
40 bis, comma 1, del DLgs n. 165.2001 ad oggetto:”Controlli in materia di 
contrattazione integrativa”; 

�   Che la presente sarà trasmessa alle OO.SS ed alle RSU, ai sensi dell’Art. 5, 
comma 2, del citato DLgs 165/2001 e dell’Art. 7 , comma 1, CCNL 1.4.99; 
 

VISTO il decreti  del Sindaco N. 12 del 31.12.2013 e N. 10 del 01.07.2014   con cui 
venivano individuati  i Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che la spesa per il personale e quindi anche la spesa relativa al fondo 
produttività, rientra tra le spese rilevanti ai fini del  patto di stabilità; 
 

D E L I B E R A 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

2) di approvare il Fondo per il finanziamento della contrattazione integrativa per il 2014,  
secondo i criteri ed i limiti illustrati come da prospetto allegato sub A),  fatta salva la 
verifica alla luce di mutamenti nella consistenza del personale in servizio nel proseguo 
dell’anno 2014, di future circolari interpretative, nonché di significativi orientamenti 
giurisdizionali; 

3) di autorizzare il Segretario Comunale a convocare in qualità di Presidente la 
delegazione trattante per la definizione del contratto; 

4) di dare atto che l’ammontare del Fondo per il contratto decentrato 2014 non supera 
quello relativo all’anno 2010; 



5) Di trasmettere il presente atto alle rappresentanze sindacali. 
 

���� ���� ���� ���� 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE AREA 
FINANZIARIA  

                                                                                               F.TO   ZANON Dott. Giuseppe 
 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 
comma 1° del D.Lgs. 267/2000.  

                                                                             IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

F.TO ZANON Dott. Giuseppe 

 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva. 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 796   Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 26/08/2014 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 26/08/2014 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


